
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 731 INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
MODIFICA DEL PARAPETTO PER LA TRIBUNA CALCIO 
PRESSO IL  CENTRO SPORTIVO DI VIA LUNGA AI SENSI 
DELLA VIGENTE NORMATIVA SULLA SICUREZZA. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA.

22/12/2017

 6

 5

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA TECNICA



DETERMINAZIONE NR. 731 DEL 22/12/2017

OGGETTO:
INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  MODIFICA  DEL
PARAPETTO  PER  LA  TRIBUNA  CALCIO  PRESSO  IL   CENTRO  SPORTIVO  DI  VIA
LUNGA  AI  SENSI  DELLA  VIGENTE  NORMATIVA  SULLA  SICUREZZA.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRETTORE

Premesso che presso il centro sportivo di via Lunga è presente un campo di calcio in
cui  vengono  svolti  tornei  di  campionato  ,  e  che  detto  campo  è  dotato  di  tribune  per
consentire al pubblico di assistere alle attività sportive ; 

Considerato che tale struttura ormai datata , è provvista di parapetti di protezione  e
ringhiere   non più conformi alle  vigenti  normative  in tema di  sicurezza ,  ed è quindi
necessario eseguire gli  interventi indispensabili di adeguamento; 

Dato che a tale scopo con determina n. 470 del 05/10/2017 è stato affidato l’incarico
all’ing. Virginia Cascioli per la redazione di un progetto esecutivo “Installazione di pannelli
di protezione della tribuna del campo da calcio”

Preso  atto  che  è  pervenuto  il  progetto  con  prot.  n.  27900/2017  e  che  lo  stesso
risponde alle  esigenze dell’Amministrazione  che prevede i  seguenti  costi:  lavori  a  base
d’asta € 36.885,15, oneri di sicurezza € 300,00, per un totale di € 37185,15 esclusa IVA;

Dato  atto  che  è  stata  eseguita  un’indagine  di  mercato  attraverso  la  richiesta  di
preventivi  a  più  ditte  specializzate  nel  settore  che  potessero  offrire  in  base  alla  loro
esperienza soluzioni  in conformi al progetto realizzato; 

Dato atto che sono pervenute le offerte dalle seguenti ditte:
- H.M. METAL STYL al prot. n. 27996 del 18.12.2017;
- IL FABBRO DEL BORGO al prot.  28143del 19.12.2017;

Valutato che l’offerta pervenuta dalla Ditta H.M. METAL STYL al prot. n. 27996 del
18.12.2017 che prevede un importo complessivo di € 44016,00, IVA inclusa, è risultata la
più economica ed è da ritenersi congrua;

Dato atto che ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) – del D.lgs n. 50/2016 e
s.m.i.  per  l’esecuzione  dei  lavori,  delle  forniture  e  dei  servizi  di  importo  inferiore  a  €
40.000,00 è ammesso ricorso ad una sola ditta mediante affidamento diretto;

Visto che:
- ai sensi dell’art. 32, co. 2 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. nella procedura di cui all’art. 36 – co. 2
– lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina
a  contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga  in  modo  semplificato  l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore il possesso da
parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonchè  il  possesso  dei  requisiti  tecno
professionali ove richiesti;
- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di provvedere
in tempi brevi all’adeguamento normativo e di sicurezza delle tribune in premessa;

Dato atto che è stata acquisita al prot. n. 28487 del 22.12.2017 la dichiarazione del
Legale Rappresentante della Ditta stessa del possesso dei requisiti di ordine generale ed
idoneità professionale e la non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Considerato:
la  congruità  dell’offerta  acquisita  al  prot.  n.  27996/2017  in  considerazione
dell’applicazione delle tariffe vigenti che garantisce il rispetto del principio di economicità
della prestazione;



DETERMINAZIONE NR. 731 DEL 22/12/2017

la  disponibilità  ad  effettuare  le  prestazioni  richieste  in  tempi  contenuti  garantendo
efficacia ed efficienza;  

Dato atto  che per  la prestazione in oggetto  si  procederà alla  stipula  di  apposita
scrittura privata  allegata  alla  presente  determinazione per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale;

Considerato: 
- di essere legittimato a emanare l’atto; 
- di  non  incorrere  in  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente  con

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai

destinatari dell’atto;
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale

che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
- di  emanare  l’atto  nella  piena  conoscenza  e  nel  rispetto  della  vigente  normativa  di

settore, nonché delle norme regolamentari; 
- di  impegnarsi  ad assolvere gli  obblighi  relativi  alla trasparenza e  alla  pubblicazione

dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
Richiamate:

- la deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  64 in  data  29.11.2016,  esecutiva,  con la
quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  periodo
2017/2019;

– la deliberazione del  Consiglio Comunale  n.  13  in  data  27.02.2017,  esecutiva,  con la
quale  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;

– la deliberazione del  Consiglio Comunale  n.  14 in  data  27.02.2017,  esecutiva,  con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019;

– la deliberazione di G.C. n. 34 del 02.03.2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di  Gestione 2017/2019 – parte finanziaria,  e  contestualmente sono
stati attribuiti i relativi fondi e assegnate le risorse;

– la deliberazione di G.C. n. 89 del 13.06.2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo  di  Gestione  2017/2019,  contenente  il  Piano  della  Performance  e  il
Piano dettagliato degli obiettivi di gestione;

Richiamati inoltre:
– l’articolo 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone

che:  “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa
ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto
di  stabilità  interno;  la  violazione  dell’obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente
comma  comporta  responsabilità  disciplinare  ed  amministrativa.  Qualora  lo
stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte
all’obbligo contrattuale,  l’amministrazione adotta le  opportune iniziative,  anche di
tipo  contabile,  amministrativo  o  contrattuale,  per  evitare  la  formazione  di  debiti
pregressi”;

– l’articolo  56,  comma  6,  del  Decreto  Legislativo  n.  118  del  23  giugno  2011  il  quale
dispone che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa
“ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti



DETERMINAZIONE NR. 731 DEL 22/12/2017

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica”; 

– la circolare n. 5/2016 della  Ragioneria generale dello Stato, illustrativa delle nuove
regole sul pareggio di bilancio, la quale scrive al par. C.3 rubricato “Contenimento della
spesa” quanto segue: “Ne discende, pertanto, che, oltre a verificare le condizioni di
copertura finanziaria, il predetto funzionario deve verificare anche la compatibilità
della propria attività di impegno e pagamento con i limiti previsti di concorso degli
enti  territoriali  ai  saldi  di  finanza pubblica.  In  particolare,  per  l’anno 2016,  deve
verificare  la  coerenza  della  propria  attività  di  impegno  rispetto  al  prospetto
obbligatorio allegato al bilancio di previsione (cfr. paragrafi C.1 e C.2). La violazione
dell’obbligo  di  accertamento  in  questione  comporta  responsabilità  disciplinare  ed
amministrativa a carico del predetto funzionario”;

Visti infine:
- il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni;

- il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale;
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con

deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del

Bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;
Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 –

comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del
Servizio Finanziario;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione del
sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013;

                                                  D E T E R M I N A

Per le ragioni indicate in premessa:
1) Di affidare l’esecuzione dell’intervento di manutenzione straordinaria per modifica del

parapetto per la tribuna calcio presso il   centro sportivo di via Lunga ai  sensi della
vigente normativa sulla sicurezza alla Ditta H.M. METAL STYL di Valsamoggia (BO) –
Loc. Crespellano P.I.: 02229441205 come da offerta acquisita al prot. n. 27996/2017 e
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato  allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  la  somma complessiva  di  €  44016,00
IVA  compresa,  corrispondente  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;

2) Di  imputare  la  somma  di  €  44016,00,  IVA  compresa,  in  relazione  all’esigibilità
dell’obbligazione sul Capitolo contenuto nel prospetto riepilogativo allegato alla presente
per formarne parte integrante e sostanziale (CIG  z28215f7f8 – CUP  F72H17000090004
);
3) Di accertare,  ai sensi e per gli  effetti  di  cui all’articolo 183, comma 8, del  D.Lgs. n.
267/2000 e dell’articolo 56, comma 6, del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e



DETERMINAZIONE NR. 731 DEL 22/12/2017

con  i  vincoli  di  finanza  pubblica  di  cui  all’articolo  1,  commi  707-734,  della  Legge  n.
208/2015:

Data esecuzione
della prestazione

Data emissione
della fattura

Scadenza
pagamento

Importo

2017/2018 2018 30 giorni data
arrivo fattura

€ 44.016,00      
IVA compresa

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del sottoscritto Direttore d’Area competente;
5) Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;
6) Di dare atto che la liquidazione e il  pagamento delle fatture verranno effettuati  con
riferimento alle norme e procedure vigenti;
7) Di dare atto che i rapporti con la sopra citata ditta saranno regolati da scrittura privata
quale risulta dal testo che viene allegato al presente provvedimento costituendone parte
integrante e sostanziale.

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA
(Arch. Aldo Ansaloni)



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 731 22/12/2017 INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MODIFICA DEL PARAPETTO PER LA TRIBUNA CALCIO PRESSO IL  CENTRO 
SPORTIVO DI VIA LUNGA AI SENSI DELLA VIGENTE NORMATIVA SULLA SICUREZZA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI 
SPESA.

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2017  262101  2017  705  44.015,89 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI - 
STADIO COMUNALE, PALAZZO SPORT E ALTRI IMP. - 
IMPIANTI SPORTIVI

2.06.02.01.00

H.M. METAL STYL DI HMIDANI NOUR EDDINE

F72H17000090004CUP
Z28215F7F8CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 44.015,89

Pagina 1


		2017-12-22T15:22:53+0100
	Aldo Ansaloni




